- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教科〔2023〕16 号

关于公布 2023 年省级研究生教育教学改革
研究课题立项名单的通知

各研究生培养高校：

为深入贯彻全国和我省研究生教育会议精神，深化研究生教

育教学改革，着力培育高水平、有特色的研究生教学研究成果，

推动我省研究生教育高质量发展，今年 5 月，省教育厅开展了

2023 年省级研究生教育教学改革研究课题（以下简称“研究生

教改项目”）申报工作。经高校初审推荐、省级专家评审论证、

评审结果公示，同意将《哲学专业研究生理论思维能力的培养》

等32个课题批准确定为2023年省级研究生教改重点项目，将《研

究生体育素养评价及提升路径研究》等 70 个课题批准确定为

- 2 -

2023 年省级研究生教改一般项目，现将批准立项名单予以公布

（见附件）。

研究生教改项目是我省高等教育教改研究项目的重要组成

部分，参照“省级教改课题”进行管理。课题负责人要尽快开展

研究，在规定时限内完成研究计划和教学实践，并认真总结提升，

力争形成有特色、高质量的研究生教育教学改革研究成果，力争

形成可复制可推广的经验做法，持续提升我省研究生教育人才培

养质量。省级研究生教改课题研究成果（论著、论文等）公开发

表时，应注明其为“吉林省研究生教育教学改革研究课题支持项

目”。

各项目所在高校要高度重视，将研究生教改项目作为培育优

秀教学成果的重要前提和基础，为项目研究提供必要经费支持和

工作保障，各校研究生管理职能部门要专班负责，做好项目研究

全过程管理，强化项目跟踪指导与服务。省教育厅在项目立项一

年后，组织开展项目研究阶段性成果研讨交流；在项目立项两年

后，开展结题验收。对项目研究进展缓慢、成效不佳的取消立项

资格；对研究进展顺利、成效良好的纳入省级研究生教学成果重

点培育支持范围。

省教育厅科研与研究生教育处联系人：任治华，0431—

82741626。

- 3 -

附件：2023 年省级研究生教育教学改革研究课题立项名单

（分发）

吉林省教育厅

2023 年 7 月 26 日

吉林省教育厅办公室 2023年 7月 26日 印发

附件1

2023年省级研究生教育教学改革研究课题
立项名单

序号 题目 申报单位 主持人 项目类型

JJKH20230024YJG
新文科背景下理工科高校经管类
研究生科研创新能力培养模式研

究与实践

长春理工大学 张肃 重点项目

JJKH20230025YJG
应用统计专业学位硕士研究生培

养模式改革研究与实践
长春理工大学 成丽波 一般项目

JJKH20230026YJG
研究生教育质量保障体系中学位

点评估对策研究
长春理工大学 石磊 一般项目

JJKH20230027YJG
化学学科研究生导师队伍建设与

团队指导模式研究
长春理工大学 孙晶 一般项目

JJKH20230028YJG
计算机类研究生创新实践能力跨

领域培养模式研究
长春理工大学 陈纯毅 一般项目

JJKH20230029YJG
吉林省高校学位授权点发展路径

研究
长春理工大学 范二赫 一般项目